1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 055/2018 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM) torna público, para

conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO abaixo realizada no Edital de Nº

055/2018 - PROPESP/UFAM, que regula o Exame de Seleção para ingresso no 1º

Semestre de 2019 no curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências do

Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia (PPGCASA).

I - Onde lê-se:
1.3. O quadro de Docentes permanentes do PPGCASA e com vagas para orientação
em 2018 com suas respectivas linhas de pesquisa é composto por:

NOME DO DOCENTE
PERMANENTE (INSTITUIÇÃO)

ÁREAS DE TEMÁTICAS

Adriano Lima (INPA) Uso Sustentável de Florestas e Mudanças Globais

Andrea V. Waichman (UFAM) Riscos e Impactos Ambientais

Antônio Carlos Witkoski (UFAM) Sociologia Ambiental e Desenvolvimento Regional

Carlos Edwar de Carvalho Freitas Gestão de Recursos Naturais

Elimar Pinheiro do Nascimento
(UnB)

Turismo e Desenvolvimento Sustentável

Henrique dos S. Pereira (UFAM) Recursos Nat. de Uso Coletivo; Política e Gestão Ambiental

Hiroshi Noda (INPA) Conservação de Recursos Genéticos na Agricultura

João Nildo Vianna (UnB) Energia e Ambiente

Julio César Schweickardt (Fiocruz) Saúde e Ambiente

Katia H. S. Schweickardt (UFAM) Questões Agrárias, Gênero e Sustentabilidade

Marcelo Gordo (UFAM) Conservação e Manejo da Fauna

Maria Inês G. Higuchi (INPA) Psicologia Social do Ambiente; Educação Ambiental

Maria Olívia de A. R. Simão (UFAM) Educação, Gestão e Sustentablidade Ambiental

Neliton Marques da Silva (UFAM) Gestão Ambiental

Niro Higuchi (INPA) Gestão de Recursos Florestais e Mudanças Globais

Paulo Maurício A. Graça (INPA) Mudanças Climáticas; Modelagem Ambiental

Tatiana Schor (UFAM) Questões Ambientais e Urbanas na Amazônia

Therezinha J. P. Fraxe (UFAM) Socioeconomia e Desenvolvimento Rural

Valmir César Pozzetti (UFAM) Direito Urbanístico e Ambiental e Biodireito

Veridiana Vizoni Scudeller (UFAM) Conservação da Biodiversidade

2

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

1.3. O quadro de Docentes do PPGCASA para orientação em 2018 conforme
disponibilidade e critérios do Regulamento do Curso e as respectivas linhas de pesquisa
é composto por:

NOME DO DOCENTE
(INSTITUIÇÃO)

ÁREAS DE TEMÁTICAS

Adriano José Nogueira Lima (INPA) Uso Sustentável de Florestas e Mudanças Globais

Andrea V. Waichman (UFAM) Riscos e Impactos Ambientais

Alexandre Almir Ferreira Rivas
(UFAM)

Economia Ambiental

Ana Lucia Silva Gomes (UFAM) Educação Ambiental

Antônio Carlos Witkoski (UFAM) Sociologia Ambiental e Desenvolvimento Regional

Carlos Edwar de Carvalho Freitas Gestão de Recursos Naturais

Edilza Laray de Jesus (UEA) Turismo Sustentável e Educação Ambiental

Elimar Pinheiro do Nascimento
(UnB)

Turismo e Desenvolvimento Sustentável

Frederic Adelin Georges Mertens
(UnB)

Saúde Coletiva, Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

Genilson Pereira Santana (UFAM) Química Ambiental e Monitoramento Ambiental

Henrique dos S. Pereira (UFAM) Recursos Nat. de Uso Coletivo; Política e Gestão Ambiental

Hiroshi Noda (INPA) Conservação de Recursos Genéticos na Agricultura

Ivani Ferreira de Farias (UFAM) Geografia do Turismo, Política e Econômica; Economia e
Geopolítica Ambiental; e Educação Indígena.

João Nildo Vianna (UnB) Energia e Ambiente

João Tito Borges (UNICAMP) Tratamento de Águas de Abastecimento e Residuárias;
Efluentes Industriais; e Gestão Ambiental.

Julio César Schweickardt (Fiocruz) Saúde e Ambiente

Katia H. S. Schweickardt (UFAM) Questões Agrárias, Gênero e Sustentabilidade

Marcelo Gordo (UFAM) Conservação e Manejo da Fauna

Maria Inês G. Higuchi (INPA) Psicologia Social do Ambiente; Educação Ambiental

Maria Olívia de A. R. Simão (UFAM) Educação, Gestão e Sustentablidade Ambiental

Neliton Marques da Silva (UFAM) Gestão Ambiental

Niro Higuchi (INPA) Gestão de Recursos Florestais e Mudanças Globais

Paulo Maurício A. Graça (INPA) Mudanças Climáticas; Modelagem Ambiental

Tatiana Schor (UFAM) Questões Ambientais e Urbanas na Amazônia

Therezinha J. P. Fraxe (UFAM) Socioeconomia e Desenvolvimento Rural

Valmir César Pozzetti (UFAM) Direito Urbanístico e Ambiental e Biodireito

Veridiana Vizoni Scudeller (UFAM) Conservação da Biodiversidade

II - Onde se lê:

2.2. As inscrições serão efetuadas por meio do Formulário de Inscrição próprio obtido
no endereço www.ppcasa.ufam.edu.br, devidamente preenchido, apenas digitalmente,
impresso e assinado. Após preenchimento, impressão e assinatura, deverá ser entregue
na Secretaria do PPGCASA localizada no bloco T, setor Sul do Campus Universitário
Arthur Virgilio Filho - UFAM, no endereço Avenida General Rodrigo Otávio Jordão
Ramos, 6.200, Coroado I, CEP: 69080-900, de segunda a sexta, no horário das
9h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min ou enviado por correio mediante
Encomenda Expressa com Aviso de Recebimento (AR) em envelope identificado com o
nome do candidato e número deste Edital. Para os documentos encaminhados por
correio, só serão considerados para análise aqueles que forem entregues na Secretaria
do PPGCASA até a data limite para inscrição estabelecida no item 2.1 deste Edital.

Leia-se:

3

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2.2. As inscrições serão efetuadas por meio do Formulário de Inscrição próprio obtido
no endereço www.ppgcasa.ufam.edu.br, devidamente preenchido, apenas digitalmente,
impresso e assinado. Após preenchimento, impressão e assinatura, deverá ser entregue
na Secretaria do PPGCASA localizada no bloco T, setor Sul do Campus Universitário
Arthur Virgilio Filho - UFAM, no endereço Avenida General Rodrigo Otávio Jordão
Ramos, 6.200, Coroado I, CEP: 69080-900, de segunda a sexta, no horário das
9h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min ou enviado por correio mediante
Encomenda Expressa com Aviso de Recebimento (AR) em envelope identificado com o
nome do candidato e número deste Edital. Para os documentos encaminhados por
correio, só serão considerados para análise aqueles que forem entregues na Secretaria
do PPGCASA até a data limite para inscrição estabelecida no item 2.1 deste Edital.

III – Onde se lê:

 ANEXO II - CALENDÁRIO DE EVENTOS SELEÇÃO DOUTORADO 2018/2019 onde
se lê:

Divulgação do resultado dos
pedidos de isenção

15/09/2018
www.ppgcasa.ufam.edu.br

Leia-se:

ANEXO II - CALENDÁRIO DE EVENTOS SELEÇÃO DOUTORADO 2018/2019 onde
se lê:

Divulgação do resultado dos
pedidos de isenção

15/10/2018
www.ppgcasa.ufam.edu.br

IV - MANTER as demais condições previstas no Edital de Nº 055/2018 -

PROPESP/UFAM.

Manaus, 04 de outubro de 2018.

Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício

(Nota: O original desta retificação assinado pelo Pró-Reitor

em exercício encontra-se à disposição dos interessados no

arquivo da PROPESP)